[bookmark: _GoBack]

铁岭市医疗保障局
[image: ]

关于转发《关于贯彻落实医疗保障基金使用
监督管理举报处理暂行办法有关问题的通
知》通知

各县(市)区医疗保障局，市医疗保障事务服务中心：
现将省医疗保障局《关于贯彻落实医疗保障基金使用监 督管理举报处理暂行办法有关问题的通知》(辽医保办发
〔2022〕2号)(见附件)转发给你们，请认真贯彻落实。

铁岭市医疗保障局
2023年1月29日

辽宁省医疗保障局文件

辽医保办发〔2022〕2号
[image: ]

关于贯彻落实医疗保障基金使用监督  管理举报处理暂行办法有关问题的通知

各市医疗保障局：
为贯彻落实《医疗保障基金使用监督管理举报处理暂行 办法》(国家医疗保障局令第5号),规范我省医疗保障基金 监督管理举报线索处理工作，根据《医疗保障基金使用监督 管理条例》等有关法规、规章和政策，结合我省实际，现就
有关问题通知如下：
一、举报线索来源和登记
医疗保障基金监督管理举报线索来源包括上级部门交 办，其他部门移交，举报人的举报等。鼓励举报人实名举报，
医疗保障行政部门可对举报人的身份信息和联系方式进行

— 1—

核实。对于匿名举报，医疗保障行政部门根据举报内容及举
报人提供的相关证明材料等情况依法进行处理。
医疗保障行政部门对接收的举报进行登记。接收举报线 索的工作人员应在工作时间保持举报渠道畅通，并及时记录 处理。受理来人当面举报投诉的，原则上应当有2名以上工
作人员在场，指定专人记录，无关人员一律不得在场。
二、 举报线索受理条件
(一)举报线索同时符合下列条件的，医疗保障行政部
门予以受理并按规定开展核查：
1.属于医疗保障部门基金监管职责范围；
2.有明确的被举报人；
3.有被举报人违反医疗保障基金监管法律、法规、规章
和其他相关政策的具体行为事实，且能提供相应证据材料；
4.无不予受理的情形。
(二)举报线索有下列情形之一的，医疗保障行政部门
不予受理。但应当向举报人说明情况，告知相关处理规定：
1.有处理权限的医疗保障行政部门已经受理或办结的举 报线索，举报人再次举报，且举报内容无新的事实、证据材
料的；
2.法院、公安机关、仲裁机构以及医疗保障部门已经受
理或者处理的；
3.由于被举报人主体灭失等原因，致使案件调查无法进
行的；
4.其他依法不予受理的情形。

—2—

三、举报线索的转交和转送
医疗保障行政部门统一接收举报的工作机构，应当根据 属地管理、分级负责的原则，及时将举报转交有处理权限的 医疗保障行政部门或者转送同级基金监管专职机构、医疗保
障经办机构处理，并移送举报线索全套复制资料。
对转交或者转送举报的管辖权发生争议的，应当自收到 举报相关资料2个工作日内，向统一接收举报的工作机构提 出不同意见。统一接收举报的工作机构应于5个工作日内予
以答复。
对于上级交办的举报线索，医疗保障行政部门办结后应
按规定制作核查情况报告上报。
四、 举报线索的督办
上级医疗保障行政部门可对符合下列情形的转交、转送
举报线索办理情况开展督办：
(一)党委、人大、政府、政协、纪检监察机关以及上一
级医疗保障行政部门交办、转办的；
(二)未按规定的期限办结的；
(三)在本辖区内有重大影响的；
(四)其他需要督办的情况。
负责处理相关举报线索的医疗保障部门接到督办通知
后，应当在5个工作日内回复线索核查进展情况或办理结果。
五、 建立举报处理工作年度报告制度
各市医疗保障行政部门应当于每年3月31日前，向省医
疗保障局报告上一年度举报处理工作情况以及统计分析报

—3—

告。如遇重大事项，应当按规定及时向省医疗保障局报告。

辽宁省医疗保障局
2022年6月21 日
(信息公开形式：主动公开)

辽宁省医疗保障局办公室               2022年6月21日印发
—4—
image1.png

image2.png